
COMUNE DI CARTURA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI PADOVA

DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI PECUNIARIE AI SENSI DEL 
D.LGS. 30/04/1992 N. 285 ART. 208

 123 Nr. Progr.

16/11/2023Data

 49 Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno SEDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 19:45 convocata 
con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Ass. Pres.

XNEGRISOLO SERENELLA SINDACO

XLORIN ALADINO VICESINDACO

XSILVESTRIN LORIS ASSESSORE

XPERMUNIAN LAURA ASSESSORE

XZANOVELLO SILVIA ASSESSORE

TOTALE Assenti 5TOTALE Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Partecipa alla seduta incaricato della redazione del verbale il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, 
Sig. DOTT.SSA SARA TILLATI.

Il presidente,  SERENELLA NEGRISOLO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
validità della adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento relativo all'oggetto.

Deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 16/11/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 208 del D.Lgs. n. 285/1992 “Nuovo Codice della Strada” il quale stabilisce
che ogni Ente provvede a determinare la quota annua delle sanzioni pecuniarie per
violazioni al Codice da destinarsi alle specifiche finalità indicate dal comma IV della
norma in questione;

Visto altresì l’art. 142, commi 12 bis e 12 ter del Codice della strada;

Ritenuto  di  impiegare  i  fondi  in  questione  secondo  le  necessità  previste  dalle
suddette disposizioni;

Tenuto  conto  che  un  ammontare  pari  al  50% dei  proventi  spettanti  dev’essere
destinata in misura non inferiore ad un quarto della quota a interventi di sostituzione,
ammodernamento,  potenziamento  di  messa  a  norma  e  di  manutenzione  della
segnaletica stradale delle strade di proprietà del Comune; in misura parimenti non
inferiore ad un quarto della predetta quota, al potenziamento delle attività di controllo
e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso
l’acquisto  di  automezzi,  mezzi  ed  attrezzature  del  Servizio  di  Polizia  locale  e,  la
rimanente parte, alle finalità di cui ai commi 4, lett. c) e 5-bis dell’art. 208 C.d.S. 

Preso atto altresì che nel bilancio di previsione 2024, in corso di redazione, saranno
previsti € 7.000,00 al capitolo 84 dell’Entrata “Sanzioni amministrative per violazioni
al  codice della strada”,  come da previsioni effettuate dalla Polizia Locale dell’Unione
del Conselvano, capofila della convenzione in essere per la gestione del servizio;

Acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  in  ordine  alla  regolarità  e
correttezza  dell’azione  amministrativa,  parte  integrante  dell’atto,  espresso  dal
Responsabile del Servizio interessato, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 –
1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato  atto  che  con  il  rilascio  del  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  della
presente proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano
l’insussistenza del conflitto di interessi  anche solo potenziale e di gravi ragioni di
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di
cui  al  presente  provvedimento,  sia  in  capo  all’istruttore  dell’atto  sia  in  capo  al
Responsabile firmatario dell’atto medesimo;

Acquisito il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile,  parte  integrante  dell’atto,
espresso dal Responsabile del Finanziario, ai sensi del combinato disposto degli artt.
49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;

-
Con votazione unanime e palese, espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;



2. Di  stabilire, in  ossequio  al  dispositivo  degli  artt.  208  e  142  del  D.Lgs.  n.
285/1992, che i proventi  delle sanzioni elevate in violazione al Codice della
Strada stimati per l’esercizio 2023 in  complessivi Euro        7.000,00       saranno così
destinati:

A) la quota derivante esclusivamente dall’accertamento delle violazioni dei limiti
massimi di velocità attraverso l’impiego di sistemi di rilevamento (art. 142
C.d.S.), stimata in €       3.5      00,00      , sarà attribuita in misura pari al 50 per cento
ciascuno,  all’ente  proprietario  della  strada  su  cui  è  stato  effettuato
l’accertamento  (Provincia  di  Padova)  (capitolo  178  dell'Uscita  “Quota  del
50% spettante alla Provincia su violazioni al codice della strada - art.142”) e
all’ente da cui dipende l’organo accertatore (Comune di Cartura); la somma,
pertanto, di €       1.75      0,00      , di spettanza del Comune di Cartura, è destinata ai
sensi dell’art. 142, comma 12-ter del C.d.S. alla realizzazione di interventi di
manutenzione  e  messa  in  sicurezza  delle  infrastrutture  stradali  (capitolo
294/1 dell'Uscita “Destinazione vincolata per sanzioni al  codice d. strada-
art.  142 e 208”),  nonché al  potenziamento delle attività di  controllo  e di
accertamento  delle  violazioni  in  materia  di  circolazione  stradale,  ivi
comprese le spese relative al personale;

B) Il 100% della rimanente quota dei proventi contravvenzionali -  stimati in €
3.500,00 verrà  destinata  al  finanziamento  del  capitolo  294/1  dell'Uscita
“Destinazione vincolata per sanzioni al codice della strada - art. 142 e 208”,
come di seguito specificata:

• un  quarto  della  predetta  quota,  pari  a  €  875,00,  a  interventi  di
sostituzione,  ammodernamento,  potenziamento,  messa  a  norma  e
manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;

• un quarto della predetta quota, pari a € 875,00, al potenziamento delle
attività  di  controllo  e  di  accertamento  delle  violazioni  in  materia  di
circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi ed
attrezzature del Servizio di Polizia locale;

• la  rimanente  quota  a  destinazione  vincolata  pari  a  €  1.750,00 sarà
destinata, come da norma, alle finalità stabilite dai commi 4, lett. c) e
5-bis dell’art. 208 C.d.S.

*********

Con  successiva  unanime  votazione  favorevole  la  presente  deliberazione  viene
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs.
18  agosto  2000,  n.267,  in  quanto  costituisce  allegato  istruttorio  al  Bilancio  di
Previsione  finanziario 2024/2026.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI CARTURA

PROVINCIA DI PADOVA

Pareri espressi digitalmente sulla proposta di Deliberazione nr. 134 del 16/11/2023

OGGETTO

DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI PECUNIARIE AI SENSI DEL D.LGS. 30/04/1992 N. 285 ART. 208

Data Delibera 16/11/2023Delibera nr.  123

16/11/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Tillati Sara

FAVOREVOLE

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Data

Tillati Sara

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO16/11/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 16/11/2023



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 123 del 16/11/2023

PROVINCIA DI PADOVA

COMUNE DI CARTURA

DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI PECUNIARIE AI SENSI DEL D.LGS. 
30/04/1992 N. 285 ART. 208

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 NEGRISOLO SERENELLA DOTT.SSA TILLATI SARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2023-11-17T15:01:46+0100
	TILLATI SARA


		2023-11-20T12:25:17+0000
	Serenella Negrisolo




